70. Error est Aldi *corporis vetus*.

72. Giselinus in cod. Daventriensi lectionem in-
 venit, quam vel æque aptam, vel meliorem vulgari
 existimabat, scilicet : *Hortator ill' primus, et doctor
 novæ Salutis, atque gratiæ doctor novæ*. In Mærano
 codice, qui dux fuit Gisellino ad suas emendationes,
 mutilus erat hic locus. Hæc varietas lectionis non
 est indicata neque a Weitzio, neque ab Heinsio,
 neque a recentioribus.

75. Ald., Nebr., Urb., Vat. Q, Brev. Moz., *veterum
 pietas*. Vatt. B, I, Prag. Rat., Gold., Vidm., We tz.,
pie vetustas; Hailsb. contra metrum, *vetustas pie*.
 Legendum est cum Heinsianis, Bong., Wid. supra,
 Gis., *veterum piatas* : quod reperio in Alex., Vatt. O,
 P. Nebrissa suspicabatur *vietus*, ut supra *vieto in
 pectore*; vel *pietas* interjective positum, ut apud Vir-
 gilium, *Heu pietas, heu prisca fides!*

75. Spiritum sanctum super alios, quos Joannes
 baptizabat, specie visibili descendisse non recte col-
 liges ex hoc loco. Vide comment. ad vers. seq. Nar-
 rationem Amphilochei in Vita S. Basilii, alias etiam
 ad Jordanem columbam Spiritus sancti descendisse,
 rejiciunt Baronius, et contra Franciscum Combelsium
 Bollandani. Vide Commentar. Victorii de æneq. num-
 mo veter. Christ.

- Hoc ex lavacro labe dempta criminum, **A** Corrupta vulgo so'verat lascivia :
317 Ibant renati non secus, quam si rudis Et inde bruto contumax fastidio
 Auri recocta vena pulchrum splendet : 90 Cultum superni negligebat numinis.
 Micet metalli sive lux argentei, Offensa tandem jugis indulgentiæ
 80 Sudum polito prænitens purgamine, Censura, justis exc'atur moribus ,
 Referre prisca stemma nunc jejunii, Dextram perarmat rhomphæali incendio ,
318 Libet, fideli proditum volumine, Nimbos crepantes, et fragosos turbines
 Ut diruendæ civitatis incolis 95 Vibrans tonantum nube flammaram quatit.
 Fulmen benigni mansuefactum Patris Sed poenitendi dum datur diecula,
 85 Pie, repressis ignibus, pepercerit. **319** Si forte vellent improbam libidinem.
 Gens insolenti præpotens jactantia Veteresque nugas condomare ac frangere ,
 Pollebat olim : quam fluentem nequiter Suspendit ictum terror exorabilis ,

GLOSSÆ VETERES.

76. Hoc ex lavacro, hoc non est auctoratum, nam **B** 83. Ut, quomodo. — Diruendæ, destruendæ, I.
 Joannes in aqua tantum baptizabat, non in nomine Patris, 86. Insolenti, improba superbia, I.
 Filii, et Spiritus sancti : ergo illius baptisma nihil 88. Vulgo, ubique per populos, I.
 proderat, nisi Christo viam præpararet baptizaturæ, 89. Bruto, stulto. — Contumax, superba, I. Fasti,
 Vat. A. superbia, Vat. A.
 77. Non secus, non aliter, I.
 78. Pulchrum, adverbium, nomen pro adverbio, I.
 80. Sudum, adverbium, serene, id est serenum.
 81. Referre, dicere. — Prisci, antiqui. — Stemma, 91. Offensa, ir'ita, I.
 coronam, corona regalis, Iso. 92. Censura, Dei judicium, I.
 82. Libet, figurant de Ninivitis. — Proditum, ma- 93. Romphæali, gladii vindicta, I.
 nifestatum I. 96. Diecula, tempusculum, I. Tempus breve, Vat. A.
 98. Nugas, vanitates, I.
 99. Suspendit, elevavit, I.

COMMENTARIUS.

76. Teolius glossatoris Vaticani sententiam adversus Prudentium approbat : sed Prudentius non aliter locutus est, ac multi alii SS. Patres qui disertè aiunt baptismum Joannis a baptismo Christi diversum fuisse, et nihilominus baptismo Joannis peccatorum maculas ablutas esse profitentur. Sapienter Maldonatus adversus hæreticos, qui nullum discrimen inter utrumque baptismum agnoscunt, *Poetas*, inquit, ad cap. iii Math., vers. 11, nobis Prudentium, et Juvencium aliqui objiciat, qui uterque baptismum Joannis Christi baptismo videntur æquiparare. Peccata enim remississe dicunt. Possem respondere, non subtiliter, sed poetice locutos; sed non opus est poesi sententiam excusare, cum possimus in bonam partem interpretari. Multi enim veteres auctores eodem modo locuti sunt, qui iidem tamen negant, eundem Christi, atque Joannis fuisse baptismum. In eis recenset Basilium, Chrysostomum, Augustinum, Gregorium Magnum, Bedam, Theophylactum S. Lucas cap. iii, 3 : *Et venit, ait de S. Joanne, in omnem regionem Jordanis prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum*. Illic oculos SS. Patres intenderunt, cum baptismum Joannis peccata fuisse remissa asseruerunt, quatenus scilicet ad poenitentiam excitabat, qua peccata remitterentur, et ad Christi baptismum præparabat, quo, ut theologi loquuntur, ex opere operato maculae criminum penitus eluuntur. Juvencus lib. i vel cap. iii Marci : *Nunc ego præteritas maculas in flumine puro Abluere institui : venit sed fortior alter, etc.* S. Paulinus carm. 5 de S. Joanne Baptista : *Diluit infusus credentium crimina lymphis, Absolvitque velut hominum, penasque remittit Atque ignem restinguit aquis : oblivis suadet Errorum, præstatque novæ nova corpora vitæ*. Basilium lib. de Baptismo : *Simul atque accesserat quis, et peccata sua, quantacunque et qualiacunque fuissent, confessus fuerat, in Jordanis flumine baptizabatur, et confestim peccatorum remissionem accipiebat*. Chrysostomus theologice distinctionem edocet serm. 137 : *Erat penes Joannem venia, sed non sine poenitentia : erat remissio, sed luctibus comparata*. Eodem sensu Spiritus, sive donum gratiæ, *caelo refulgens* invisibili modo *insuebat* : ut refellas Nebrissam et Giselinum, qui id in Prudentio reprehendunt. Quia etiam cl. Bertius lib. xxxi de Theol. Di-c., cap. 2, probat, Prudentii versus *Hoc ex lavacro*, etc., accipiendos esse de remissione in

spe, et quæ lavacrum Joannis non comitaretur, sed conquerebatur, quia eodem in loco cecinit, *Sed tincta postquam membra defæcaverat, Caelo refulgens insuebat spiritus*.